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ABSTRAKT

V této práci se věnuji problematice finalizace zvukového projektu v digitálním

prostředí pomocí specializovaného softwaru Ozone 9. V úvodu práce se zaměřuji na důležité

aspekty celého procesu finalizace. Dále popisuji jednotlivé funkce programu a jejich použití

v procesu.
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ABSTRACT

This work is about a final stage of music production done with specialised software Ozone

9. In the theoretical part i describe how this part of production should be done correctly, and

in practical part i describe functions of Ozone 9.

Keywords: Final stage, mastering, software, plugin, artificial intelligence
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1 ÚVOD

Způsob, jakým zaznamenáváme hudbu, prošel za svou existenci dlouhým vývojem. Fáze

digitální, ve které se nacházíme teď, umožňuje daleko více lidem snadněji vytvářet a

zaznamenávat své hudební nápady.

V porovnání s obdobím nástupu populární hudby ve dvacátém století, kdy bylo potřeba

k vytvoření hudebního díla specializované nahrávací studio s personálem, objevují se dnes

na trhu virtuální nahrávací prostředí, nabízející vše potřebné ke kreativnímu vytváření

hudby. Stále však existují zastánci starého způsobu nahrávání, kteří upřednostňují

analogovou cestu před digitální. Digitální řešení je méně nákladné, a díky dostupným

informacím na internetu, pro začínajícího uživatele přístupnější. Proto je pro mnoho

uživatelů zajímavější sáhnout po tomto řešení. Trh s vybavením pro hudební průmysl nabízí

mnoho levnějších alternativ pro vybavení, která jsou už dlouhá léta považována za

standardní u větších studií.

Díky těmto příznivým podmínkám zaznamenává trh s hudebním softwarem nárůst

v uživatelích, kteří si doma staví svá vlastní studia. Pokud se uživatel rozhodne pro

kompletní produkční řetězec, měl by sáhnout i po specializovaném masteringovém softwaru,

pomocí kterého může finalizaci svého projektu přiblížit komerčním nahrávkám. Pro

koncového uživatele je při správném použití téměř nemožné rozlišit, zda byla nahrávka

finalizována pomocí speciálních hardwarových jednotek, nebo zda tvůrce použil například

masteringový software Ozone 9.

Software nabízí zajímavou alternativu k ručnímu procesu finalizace, a to finalizaci za

pomocí analýzy signálu umělou inteligencí. Tato funkce je uživatelsky přívětivá a intuitivní.

Dále lze na internetu dohledat velké množství návodů a praktických instruktáží, které spolu

s detailním návodem poskytují způsob, jak se se softwarem rychle naučit pracovat.

Cena kompletního balíčku Ozone 9 je v době psaní této práce 13.000,-- Kč. Pokud by

uživatel zatoužil po čistě analogové cestě, ceny kvalitních hardwarových jednotek se

pohybují kolem sta tisíc korun za jeden specifický modul.

Záměr mojí práce je přiblížit přednosti tohoto pokročilého softwaru, rozebrat princip funkce

obou procesů a porovnat výsledky jimi vygenerované. V teoretické části nastíním ideální

postup při ruční finalizaci, ke které se budu v rámci jednotlivých prvků softwaru Ozone 9

odkazovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Digitalizace v hudebním průmyslu

Do příchodu prvních digitálních nástrojů a zařízení v osmdesátých letech byl celý proces

nahrávání a zvukové postprodukce analogový. Nahraný signál se ukládal na magnetický pás,

který měl omezený počet stop. V šedesátých letech, kdy vznikali dnes kultovní desky,

pracovali hudebníci a producenti například se záznamem, který mohl obsahovat pouze čtyři

stopy signálu. Toto technické omezení ovlivňovalo způsob, jakým byla hudba ve studiu

tvořena. Bylo běžnou praxí, že v jedné stopě bylo smícháno vícero nástrojů. Editace

nahrávky taktéž obnášela určitá úskalí, která se vázala k fyzickému formátu magnetického

pásu. Studioví inženýři museli kreativně vymýšlet řešení a způsoby, jak se vypořádat

s technickými omezeními. Například prostorový efekt ozvěny se nahrával v reálné místnosti

a posléze byl vhodně přimíchán k původní nahrávce. Přechod z analogového způsobu na

digitální přinesl možnosti, které dříve nebyly možné. Například vyšší počet stop,

jednoduchou editaci signálu přímo v počítači a digitální simulace prostorů a efektových

jednotek. (Swift 2019)

1.1.1 Historický vývoj

V osmdesátých letech minulého století započal nástup digitalizace. Tato změna postupně

přetvořila kompletně celý proces produkce a konzumace hudby jako takové. Jeden

z důsledků byl nárůst nabídky poloprofesionálního vybavení, díky kterému začala být i

menší studia sofistikovanější. Vývoj technologií byl v té době rapidní a vybavení se po čase

stávalo zastaralým. Bylo tedy možné, získat do domácího studia vybavení z druhé ruky,

které dřív sloužilo ve studiu profesionálním. Ke konci dekády se začala rozvíjet oblast trhu,

která se přímo zaměřovala na cenově dostupnější vybavení pro domácí studia.

S příchodem devadesátých let a masovou produkcí osobních počítačů přichází fenomén

digitální zvukové stanice. Toto softwarové řešení nabízelo komplexní systém, potřebný

k hudební produkci v jednom programu. Díky internetu bylo možné snadno šířit doma

neprofesionálně vytvořené nahrávky mezi veřejnost. Firmy zabývající se výrobou

profesionálního vybavení zaregistrovaly tento trend a začaly ještě více vytvářet produkty,

které zapadaly do filozofie domácího studia. Velká výhoda práce na počítači spočívá

v možnosti mikro úprav. Střih perfektního signálu z několika verzí dříve představoval

detailní práci s magnetickým pásem. V digitálním prostředí se staly tyto úpravy daleko

snadnější.
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Dvacáté první století pokračovalo v nastolených trendech. Digitální stanice se stávaly

výkonnějšími a uživatelsky přívětivějšími. Další výhodou byla možnost nákupu digitálních

simulací hardwarových procesorů. Kvalita a různorodost těchto simulací se časem

zvyšovala. Bylo tedy možné se kompletně oprostit od komerčních studií a vytvořit si

digitální studio za přijatelnou cenu doma. Díky internetu lze dohledat nepřeberné množství

informací, jak s technologií naložit. (Kirby 2015)

Obrázek 1: Ableton Live 4 (2004)

1.1.2 Současné trendy

V posledních letech se na trhu objevují zajímavé technologické novinky. Výpočetní síla

čipů, které se používají v každodenních zařízeních stoupá. Je proto možné implementovat

pokročilé technologie napříč produkty. Jednou z nich je například prostorový zvuk (Dolby

ATMOS), který po rozmachu na poli filmovém začíná objevovat i v hudebním průmyslu.

Zákazníci také vykazují zvýšenou poptávku po HIFI produktech, na kterou zareagovala

například společnost Apple, která vyvíjí bezdrátová sluchátka s poměrně vysokou kvalitou

reprodukce. Ta společně s možností streamování bezztrátového audia přináší bohatý

poslech.
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Umělá inteligence a pokročilé výpočetní algoritmy nacházejí čím dál větší uplatnění ve

zvukové postprodukci. Umělá inteligence integrovaná do softwaru pro opravu zvukového

signálu flexibilně přizpůsobí korekční křivky pro optimální redukci šumu. Vysoký výpočetní

výkon počítačů dal prostor složité korekci signálu v reálném čase. Proto lze takto ošetřit

poslechový prostor a jeho nedokonalosti kalibrací poslechových reproduktorů. Výsledná

frekvenční korekce zajistí, že reprodukovaný signál bude mít v poslechovém prostoru

vyrovnaný frekvenční obsah. Potlačí se tedy rezonanční tendence prostoru. (Beachman

2019)

Své uplatnění nachází také v hudební postprodukci a může do budoucna ovlivnit zažité

technologické postupy. Umělá inteligence nachází poměrně stabilní místo v moderním

masteringovém procesu. Pomocí analýzy předem zvolených skladeb poskytnou uživateli

návrh, jak pomocí nástrojů vhodně upravit vstupní materiál, aby se podobal ve výsledku

skladbám referenčním.

Na trhu se začínají vyskytovat produkty, které zvládají asistovat uživateli i při fázi

zvukového mixu. Program opět analyzuje vstupní materiál, a na základě rovnováhy mezi

jednotlivými elementy mixu navrhne frekvenční a dynamické úpravy. (Hope 2021)

Obrázek 1: kalibrační software Sonarworks Reference 3
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1.2 Finalizace nahrávky

Finalizace zvukového projektu měla v dřívějších dobách naprosto odlišnou podobu, avšak

principy a mechanismy přetrvávají do dob dnešních. Díky digitalizaci prostředí odpadá


[…]


Při poslechu jsem zaregistroval, že spodním frekvencím chybí ucelená dynamika. Dopomohl

jsem této oblasti modulem „low end focus“. Jedná se o skladbu s pomalým tempem, proto

jsem nastavil režim modulu na „smooth“.

O úpravu dynamického rozsahu do finální podoby se stará modul „Maximizer“. Zde jsem

využil funkci „learn treshold“, která nastavila dynamickou redukci tak, aby odpovídala

hodnotě -9 LUFS. Režim modulu jsem zvolil IRC IV „transient“, v nahrávce se objevují

dynamické nuance, které jsem chtěl zachovat. Rychlost limitace jsem nastavil na poměrně

rychlou, aby měla co nejživější dynamiku. Stereo nezávislost jsem kvůli bohatému aranžmá

nastavil na vysokou hodnotu, aby mezi jednotlivými elementy zůstal pocit separace.

1.7.3 Dodatečné efekty

Při finálním poslechu jsem přemýšlel, jak nahrávce ještě více pomoci. Zvolil jsem tedy

modul „exciter, pomocí kterého jsem celé nahrávce přidal jemně harmonické zkreslení. Toto

zkreslení však nebylo žádoucí ve vyšších frekvencích, které se opět staly invazními, proto

jsem dodatečně sáhl po modulu „vintage tape“, kde za pomocí snížení biasu došlo k uhlazení

vyšších frekvencí.
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1.8 Osobní srovnání

Při subjektivním srovnání se mi podařilo dosáhnout několika důležitých aspektů. Nahrávka

zní solidně, jednotlivé elementy působí celistvě. Tento stav byl dosažen vhodnou kombinací

saturace a dynamické komprese. Korekční zásah do frekvenčního spektra vyústil v lépe

čitelný zvuk.

Obrázek 17: Výsledný řetězec efektů po ruční finalizaci

Způsob, jakým software vyhodnotil problémová frekvenční pásma a dynamiku, bych

hodnotil jako dostatečně přesný. Minimálně uživateli poskytne náhled na problémová místa

a doporučená nastavení. Bohužel, automatický režim nevyužívá plného potenciálu všech

modulů. Zaměřuje se pouze na frekvenční a dynamickou část nahrávky. Případné vylepšení

pomocí saturace či rozšíření stereo spektra nechává na uživateli. Zde jsem pomocí těchto

prvků získal zajímavější a plnější zvuk. Pokud časem vývojáři rozšíří záběr tohoto

masteringového asistenta o více modulů, přiblíží se tak více skutečnosti.

Obrázek 18: Frekvenční zastoupení po ruční finalizaci (nárůst energie na 600 a 3000 Hz)
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1.9 Anketa pro veřejnost

Srovnání obou nahrávek proběhlo pomocí ankety, které se zúčastnilo 28 účastníků. Byla

primárně mířena na kolegy v hudebním oboru, kteří mají přístup ke kvalitnímu

reprodukčnímu zařízení. Avšak pro zvýšení počtu respondentů se do ankety zapojilo i pár

fanoušků mojí kapely. Tito lidé většinou hudbu poslouchají na reprodukčních zařízeních,

určených pro nenáročný poslech. Anketa byla složena ze čtyř otázek a tázající vybírali mezi

variantou A, B nebo nerozhodně.

• Varianta A: Automaticky zmasterovaná nahrávka

• Varianta B: Manuálně zmasterovaná nahrávka

Obě verze byly prostříhány a označeny. Výsledné video, vstupy do ankety a stopy ve formátu
raw lze naleznout v příloze na CD.

1.9.1 Která verze je hlasitější?

1.9.2 Která verze je na poslech příjemnější?
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1.9.3 Která verze má lepší dynamiku?

1.9.4 Která verze je subjektivně lepší?

1.9.5 Hodnocení

Z výsledků vyplývá, že převažují sympatie pro ručně vytvořený master. Každopádně šest

dotázaných nedokázalo rozlišit, která verze se jim líbila víc, tudíž zde získává Master

Asistant i své body. Aspekt příjemnosti poslechu připadal deseti lidem u verze A lepší, což

je jeden ze stěžejních faktorů dobrého masteru. Z mého subjektivního hlediska vítězí ruční

verze, protože je harmonicky bohatější a při masteringu byla poslouchána na několika

reprodukčních zařízeních, včetně těch běžných, komerčních.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 38

ZÁVĚR

Posledních pár let vzniká na internetu spousta míst, kde můžou začínající zvukoví inženýři

čerpat informace a inspiraci. Výborným místem pro samostudium je portál YouTube, na

kterém se objevují výuková videa od odborníků a světově uznávaných inženýrů. Tito lidé

většinou používají zmíněné hardwarové jednotky, princip a technické poznatky lze však

přenést do světa virtuálního a pokusit se postup napodobit, například pomocí softwaru Ozone

9. Jedná se tedy spíše o vstupní low end řešení, které však přijde vhod začínajícím zvukovým

inženýrům, kteří mohou pomocí něj porozumět základním principům problematiky.

Co se týče funkce Master Asistant, dokážu si představit, že umělou inteligencí vyhodnocená

data mohou být prospěšná při rychlém a nenákladném procesu finalizace. Při ručním

nastavení jednotlivých parametrů lze dosáhnout funkčního produktu, vysoce však záleží na

kvalitě a stavu vstupní nahrávky.

Jak už bylo zmíněno, běžný uživatel stěží pozná rozdíl mezi finalizací analogovou a

digitální, platí však ale, že alba, které jsou oceňována na světových žebříčcích, prošla

masteringovým procesem zahrnující hardwarové jednotky, nikoliv jejich softwarovou

napodobeninou.

Nicméně Ozone 9 má na trhu své místo, jedná se o užitečný nástroj, který je vhodný na

rychlý mastering a méně náročné projekty. Dle mého názoru poskytuje výborný poměr cena/

výkon.
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