Hodnocení vedoucí/ho bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Richard Zálešák

Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby

Obor/ateliér 8204R038 – Zvuková skladba / ateliér Audiovizuální tvorba

Forma studia prezenční Akad. rok 2020/2021

Název práce Finalizace projektu za pomocí softwaru Izotope Ozone 9

Vedoucí práce MgA. Pavel Hruda

Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka

nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Student Richard Zálešák se ve své práci pokusil poukázat na současný trend finalizace

hudebního projektu v domácích podmínkách – v tomto případě pomocí SW Izotope Ozone 9.

Během vedení práce bylo velmi složité usměrnit studenta tak, aby svá silná tvrzení dokázal

podložit objektivními daty. Práce se proto z původních myšlenek, o současném masteringu,

velice redukovala – zejména s ohledem na celkovou rozsáhlost problematiky a nemožnost

navštěvovat různá masteringová studia během epidemie SARS-CoV-2.

Na práci oceňuji snahu o přiblížení současných trendů v domácích studiích – byl bych ale

určitě velice opatrný s jakýmkoliv náznakem směrem k profesionálnímu masteringovému

studiu – tedy ve spojení s tímto SW.

Nedostatky práce bych si dovolil naznačit v těchto bodech:

• …virtuální nahrávací prostředí – Student nikde nepracuje s pojmem DAW.

• ….byla nahrávka finalizována pomocí speciálních hardwarových jednotek, nebo zda

tvůrce použil například masteringový software Ozone 9 – Velice silné tvrzení, které

není objektivně podloženo.

• …poslechový prostor a jeho nedokonalosti kalibrací poslechových reproduktorů.

Výsledná frekvenční korekce zajistí, že reprodukovaný signál bude mít v poslechovém

prostoru vyrovnaný frekvenční obsah. Potlačí se tedy rezonanční tendence prostoru.

(Beachman 2019) - Dovolím si nesouhlasit s tímto tvrzením, které už bylo několikrát

vyvráceno na diskuzních forech AES atd. Jakýkoliv zásah do harmonických frekvencí

může mít zásadní důsledek na reálnou prezentaci zvukového monitoru. Jedná se o

krok, kterému měla předcházet řádná úprava akustických parametrů prostorů!

• Celkově bych doporučil redukovat popisné stránky k SW Izotope Ozone 9, které

v některých bodech navazují na širší problematiku a někde se nesmyslně nevyskytují.

K pozitivním stránkám práce si naopak dovolím souhlasit s tím, že tato práce s těmito SW

řešeními může být jakýmsi vstupním můstkem pro pochopení principu aplikovatelnému i na

profesionálním zařízení (pochopení struktury či posloupnosti HW modulů). Oceňuji také

autorův osobní přístup v podobě praktických nahrávek vlastní hudby s následným krátkým

dotazníkem.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

• Vysvětlete Váš pojem: …..esenciální stupeň produkce komerčně kompatibilní zvukové

nahrávky. (Owsinski 2008)

• Zkuste definovat, co je či není profesionální či poloprofesionální zařízení.

• V čem Vás osobně práce posunula?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 9%.

Návrh klasifikace ....................C-dobře.......................................

V(e) ...........Otrokovicích........................... dne ..............17.08.2021........................
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte